
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA FINANZIARIA

ATTO N. DEL 666 Torino, 23/07/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dall'Assessore  Marco  Alessandro  GIUSTA,  sono  presenti  gli
Assessori: 

Roberto FINARDI

Antonino IARIA

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Francesca Paola LEON Sergio ROLANDO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO e la Vicesindaca Sonia 
SCHELLINO, gli Assessori:
Antonietta DI MARTINO - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: DELIBERAZIONE  G.C.  N.  302  DEL  16/04/2021  AD  OGGETTO
“APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  RENDICONTO  PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020 E DELLA RELAZIONE DI CUI ALL’ART.151 DEL D.LGS.
267/2000” COSI’ COME MODIFICATA DA DELIBERAZIONE G.C. N. 337 DEL
27/04/2021. – INTEGRAZIONI.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 302 del 16 aprile 2021 ad oggetto “Approvazione
dello schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 e della relazione di cui all’art.151 del
D.Lgs. 267/2000”.
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 337 del 27 aprile 2021 ad oggetto “Approvazione
dello schema di Rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 e della Relazione di cui all’art.151 del
D.Lgs. 267/2000 - Rettifica errori materiali”.

Pag 1 di 4



Vista la Sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2021, depositata il 29 aprile 2021, pubblicata in
G.U. n.18 del 5 maggio 2021 che esprimendosi sull’impugnazione dell’art. 39 ter, c. 2° e 3°, del
D.L. 30/12/2019, n. 162, convertito, con modificazioni, nella Legge 28/02/2020, n. 8, relativo alla
contabilizzazione del Fondo Anticipazioni di Liquidità (F.A.L.), ha dichiarato costituzionalmente
illegittime tali  norme,  che  definivano le  modalità  di  ripiano dell’eventuale  disavanzo derivante
dall’iscrizione  tra  le  poste  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  di  un  importo  pari
all'ammontare  complessivo  delle  anticipazioni  di  liquidità  di  cui  al  D.L.  35/2013  e  successivi
rifinanziamenti, incassate negli esercizi precedenti e non ancora rimborsate nel corso dell’esercizio
2019.
Visto il D.L. 25 maggio 2021 n.73 avente ad oggetto “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, che  all’art.52, così
come modificato dalla Legge di conversione in data 22/07/2021, prevede la possibilità di ripianare
dal  2021  l’eventuale  maggior  disavanzo  registrato  al  31  dicembre  2019  e  derivante  dalla  su
richiamata pronuncia della Corte Costituzionale, in quote costanti entro il termine massimo di 10
anni, al netto delle anticipazioni rimborsate nel 2020.
Dato  atto  che  le  modifiche normative soprariportate  non alterano in  alcun modo il  risultato di
amministrazione  del  Rendiconto  2020  e  che  le  stesse  modificano  unicamente  i  criteri  e  le
tempistiche di ripiano del disavanzo derivante dall’iscrizione tra le quote accantonate del risultato di
amministrazione del F.A.L. relativo alle quote di Anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 35/2013 e
suoi successivi rifinanziamenti.
Ritenuto necessario,  alla luce dell’intervenuta Sentenza della Corte Costituzionale n.  80/2021 e
della sopra richiamata normativa, integrare la Relazione sulla gestione della Giunta Comunale al
Rendiconto 2020 a pag. 10 della stessa al paragrafo intitolato “Fatti di rilievo verificatisi dopo la
chiusura dell’esercizio” e contestualmente modificare la Tabella 9 intitolata “Recupero Disavanzo”.
Ritenuto pertanto necessario, a seguito delle integrazioni e modifiche apportate e al fine di renderne
chiara la lettura, sostituire la Relazione sulla gestione così come già modificata con la deliberazione
n. 337 della Giunta Comunale del 27 aprile 2021 Relazione sulla gestione (allegato 1 al presente
atto).
Visti:
• il D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
• i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di
competenza finanziaria;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto Comunale;
Atteso  che  il  presente  provvedimento  non è pertinente alle  disposizioni  in  materia  di  V.I.E.  in
applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128).

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, la Relazione sulla gestione al Rendiconto
2020,  così come già modificata con deliberazione n. 337 del 27 aprile 2021, a pag. 10 della
stessa al paragrafo intitolato “Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio”;

2. contestualmente di modificare la Tabella 9 intitolata “Recupero Disavanzo”;
3. di sostituire, a seguito delle integrazioni e modifiche apportate e al fine di renderne chiara la

lettura, la Relazione sulla gestione così come già modificata con la deliberazione n. 337 della
Giunta Comunale del 27 aprile 2021 Relazione sulla gestione (allegato 1 al presente atto);

4. di  presentare  specifici  emendamenti  alla  proposta  di  deliberazione  al  Consiglio  Comunale
n.10832 del 16/04/2021 per la sostituzione della documentazione di cui ai punti precedenti;

5. di acquisire su tali emendamenti il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, a cui la presente
viene trasmessa;

6. di dichiarare, considerati i tempi di approvazione del Rendiconto della gestione, con successiva e
separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Elena Brunetto

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

L'ASSESSORE
Firmato digitalmente

Marco Alessandro Giusta

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-666-2021-All_1-All._1_alla_prop._20888-2021.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-07-23T13:11:53+0200
	MARCO ALESSANDRO GIUSTA


		2021-07-23T13:33:06+0200
	MARIO SPOTO




